penyebab kehidupan tumbuhan dan hewan, sebagaimana Allah SWT

menjadikan syari‟ah sebagai penyebab kehidupan jiwa insani. Ketiga

akhlak bersumber dari Al-qur‟an dan as-Sunnah, bukan akal pikiran

atau pandangan masyarakat sebagaimana pada konsep etika dan

moral. Menurut Ibnu Maskawaih (421 H/1030 M), akhlak adalah

keadaan jiwa seseorang yang mendorongnya untuk melakukan

perbuatan-perbuatan tanpa melalui pemikiran dan pertimbangan. Pada

dasarnya, akhlak yaitu mengajarkan bagaimana seseorang seharusnya

berhubungan dengan Tuhan Allah SWT, sekaligus dengan sesama

manusia.